
  

1 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΠΡΑΚΤΙΚΗΣ ΑΣΚΗΣΗΣ  

ΠΡΟΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗΣ  

ΤΗΣ ΣΧΟΛΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΥΓΕΙΑΣ  

ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 

 

Η ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗΣ  

ΤΗΣ ΣΧΟΛΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΥΓΕΙΑΣ  

ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

(ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΤΗΣ 20-7-2022)  

 

Έχοντας υπόψη την απόφαση της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ η οποία στη συνεδρία της 29-6-2018, 

ενέκρινε Πρότυπο Εσωτερικό Κανονισμό Πρακτικής Άσκησης Προπτυχιακών Φοιτητών.     

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

Τροποποιεί τον εγκεκριμένο με την από 25-9-2018 απόφασή της, Εσωτερικό Κανονισμό Πρακτικής 

Άσκησης των Προπτυχιακών Φοιτητών του Τμήματος Φαρμακευτικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 

του ΕΚΠΑ, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ως ακολούθως: 

 

Άρθρο 1 

Γενικές Αρχές 

Οι Προπτυχιακοί Φοιτητές του Τμήματος Φαρμακευτικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του ΕΚΠΑ, 

δύνανται να πραγματοποιούν τη θεσμοθετημένη από το Πρόγραμμα Σπουδών τους Πρακτική 

Άσκηση: 

1. Σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, που κατοχυρώνει ρητά την Πρακτική Άσκηση ως μορφή 

διεξαγωγής διδακτικού έργου, όπως ορίζουν τα άρθρα 31, 32, παρ.1 και 53, παρ. 2 του Ν. 

4009/2011. 

2. Σύμφωνα με την εκάστοτε ισχύουσα εργασιακή και κοινωνικο-ασφαλιστική νομοθεσία. 

3. Σύμφωνα με τα ορισθέντα στον Εσωτερικό Κανονισμό Πρακτικής Άσκησης του οικείου Τμήματος, 

κατ' εφαρμογή του παρόντος Πρότυπου Εσωτερικού Κανονισμού Πρακτικής Άσκησης Φοιτητών 

ΕΚΠΑ [ο οποίος προτάθηκε με τις από 18/12/2017, 03/04/2018 και 24/05/2018 εισηγήσεις της 

Δ/νσης Εκπαίδευσης και Έρευνας σε συνεργασία με τον Αναπληρωτή Πρύτανη Ακαδημαϊκών 

Υποθέσεων και Διεθνών Σχέσεων, Καθηγητή κ. Κ. Μπουραζέλη και συντάχθηκε σύμφωνα με τις 

υπ' αριθ. 671/Ε2274/05-03-2018 (Κεντρ. Πρωτ. ΕΚΠΑ: 1718020083/05-03-2018) και 

878/Ε2274(β)/27-04-2018 (Κεντρ. Πρωτ. ΕΚΠΑ: 1718025916/27-04-2018) γνωμοδοτήσεις της 

Νομικής Συμβούλου του Ιδρύματος, οι οποίες έγιναν αποδεκτές από τον Πρύτανη], και μέχρι 



  

2 

εκδόσεως του Εσωτερικού Κανονισμού του Ιδρύματος. 

4. Σύμφωνα με τις ιδιαιτερότητες που προκύπτουν από την υπ' αριθ. Κοιν. Υπ. Απ. 679/22/08/96, η 

οποία κυρώθηκε με το άρθρο 36 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ156Α΄) και την από 14.2.2017 (συν. 2η) 

απόφαση της Επιτροπής Ερευνών του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 

(ΑΔΑ: ΩΤ0Δ46ΨΖ2Ν-ΩΞΑ) για την Πρακτική Άσκηση Φοιτητών που διενεργείται με επιχορήγηση 

μέσω Προγραμμάτων ΕΣΠΑ. 

 

Επισημαίνεται ότι, η Πρακτική Άσκηση Φοιτητών του ΕΚΠΑ που διενεργείται με επιχορήγηση 

μέσω Προγραμμάτων ΕΣΠΑ, της οποίας τη μέριμνα έχει το Γραφείο Πρακτικής Άσκησης του 

ΕΚΠΑ, εμπίπτει στις διατάξεις του παρόντος Κανονισμού, που εφαρμόζονται αναλόγως ως προς 

το σκέλος των ακαδημαϊκών κριτηρίων, με την επιφύλαξη τυχόν ειδικών ρυθμίσεων που 

απορρέουν από τις ασφαλιστικές διατάξεις και την πράξη χρηματοδότησης. 

 

Άρθρο 2 

Όροι και Προϋποθέσεις 

Για τη διασφάλιση των ακαδημαϊκών κριτηρίων αξιολόγησης και της σύννομης λειτουργίας του 

Προγράμματος Πρακτικής Άσκησης Φοιτητών του ΕΚΠΑ, ορίζονται τα ακόλουθα: 

 

1. Το Τμήμα Φαρμακευτικής, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, καθορίζει τα ακαδημαϊκά 

κριτήρια αξιολόγησης της πρακτικής άσκησης. Για την ορθή λειτουργία της Πρακτικής Άσκησης 

τη γενική μέριμνα φέρει το Τμήμα Φαρμακευτικής. Συνεπικουρείται δε από το Γραφείο 

Πρακτικής Άσκησης του ΕΚΠΑ στο πλαίσιο της παροχής συμβουλών και τεχνογνωσίας, εφόσον 

αυτό ζητηθεί από το Τμήμα Φαρμακευτικής. Σε κάθε περίπτωση, το Τμήμα Φαρμακευτικής 

ενημερώνει το Γραφείο Πρακτικής Άσκησης για τον αριθμό των Φοιτητών που εκπονούν 

Πρακτική Άσκηση ετησίως στο Τμήμα, ώστε να τηρούνται συγκεντρωτικά στατιστικά στοιχεία των 

ασκούμενων Φοιτητών στο ΕΚΠΑ. 

 

2. Η Συνέλευση του Τμήματος Φαρμακευτικής ορίζει ένα διδάσκοντα ως «Ακαδημαϊκό Επόπτη 

Πρακτικής Άσκησης» για τους ασκούμενους Προπτυχιακούς Φοιτητές του Τμήματος 

Φαρμακευτικής. Ο Ακαδημαϊκός Επόπτης έχει την ακαδημαϊκή επίβλεψη και τον συντονισμό των 

συμβαλλομένων μερών σε συνεργασία με τον Πρόεδρο και τους Διευθυντές Τομέων για την 

εκάστοτε πρακτική άσκηση που τελείται υπό την αιγίδα του Τμήματος Φαρμακευτικής. 

 
Μετά το πέρας της Πρακτικής Άσκησης, ο Ακαδημαϊκός Επόπτης συμπληρώνει τη   Βεβαίωση-

Έκθεση αξιολόγησης του Φοιτητή, συνυπολογίζοντας τις αντίστοιχες Εκθέσεις  του Φορέα 

απασχόλησης και την Έκθεση πεπραγμένων του ασκούμενου Φοιτητή. 



  

3 

Οι πιστωτικές μονάδες της εν λόγω Πρακτικής Άσκησης είναι δέκα (10). 

Η Πρακτική Άσκηση δεν υποκαθιστά μάθημα του Προγράμματος Σπουδών του Τμήματος 

Φαρμακευτικής ή την πτυχιακή εργασία και δεν βαθμολογείται, αλλά ακολουθείται το σύστημα 

«επιτυχής παρακολούθηση/ανεπιτυχής παρακολούθηση» (pass/fail). 

 

 

3. Το Ακαδημαϊκό Τμήμα συνάπτει μία τετραμερή σύμβαση υπό τον τίτλο: «Ιδιωτικό Συμφωνητικό 

Πρακτικής Άσκησης Φοιτητών ΕΚΠΑ-Τμήμα Φαρμακευτικής» με τον εκάστοτε Ιδιωτικό 

Φορέα/Επιχείρηση υποδοχής που απασχολεί Φοιτητές του Τμήματος Φαρμακευτικής ΕΚΠΑ στο 

πλαίσιο του Προγράμματος της Πρακτικής Άσκησης (το πρότυπο σχέδιο σύμβασης συντάσσεται 

και διανέμεται στα Τμήματα από το Γραφείο Πρακτικής Άσκησης). 

Το Ιδιωτικό Συμφωνητικό Πρακτικής Άσκησης εκδίδεται σε τέσσερα (4) πρωτότυπα αντίτυπα και 

υπογράφεται αντιστοίχως από τα τέσσερα συμβαλλόμενα μέρη (Νομικό Εκπρόσωπο του 

ΕΚΠΑ/ΕΛΚΕ - Ιδιωτικό Φορέα/Επιχείρηση υποδοχής-Ασκούμενο Φοιτητή – Ακαδημαϊκό Επόπτη 

της Πρακτικής Άσκησης του Τμήματος Φαρμακευτικής). Τα δύο πρωτότυπα αντίτυπα 

κατατίθενται στους εκάστοτε Ασκούμενους Φοιτητές και στους Ιδιωτικούς Φορείς/Επιχειρήσεις 

υποδοχής με προσαρτημένο τον Εσωτερικό Κανονισμό Πρακτικής Άσκησης του Τμήματος 

Φαρμακευτικής, το τρίτο κατατίθεται στο Γραφείο Πρακτικής Άσκησης, ενώ το τέταρτο 

πρωτότυπο αντίτυπο κρατείται στο αρχείο του Ακαδημαϊκού Επόπτη. 

 

4. Για την Πρακτική Άσκηση που θα εκπονηθεί ΜΕΣΩ προγραμμάτων ΕΣΠΑ μετά τη δημοσίευση του 

παρόντος, τα Συμφωνητικά θα συντάσσονται σύμφωνα με τις τυχόν ειδικές ρυθμίσεις που 

απορρέουν από την πράξη χρηματοδότησης ή και των τυχόν ειδικών ασφαλιστικών καλύψεων 

και θα εντάσσονται στο πλαίσιο του παρόντος κανονισμού, μόνο ως προς το σκέλος των 

ακαδημαϊκών κριτηρίων και των γενικών ασφαλιστικών καλύψεων, ελλείψει άλλων (βλ. άρθρο 

9). 

Επιπροσθέτως, διευκρινίζεται ότι, όσα Συμφωνητικά Πρακτικής Άσκησης έχουν ήδη εκτελεσθεί 

ή εκτελούνται ΜΕΣΩ προγραμμάτων ΕΣΠΑ. διατηρούν εν όλω την ισχύ τους [σύμφωνα την υπ' 

αριθ. Κοιν. Υπ. Απ. 679/22/08/96, η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 36 του Ν. 3794/2009 

(ΦΕΚ156Α΄) και την από 14.2.2017 (συν. 2η) απόφαση της Επιτροπής Ερευνών του Εθνικού και 

Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών (ΑΔΑ: ΩΤ0Δ46ΨΖ2Ν-ΩΞΑ)], μέχρι και την ολοκλήρωση 

της διενεργηθείσας ή ήδη διενεργούμενης Πρακτικής Άσκησης. 

 

Άρθρο 3 

Σκοπός του Προγράμματος 



  

4 

Οι Φοιτητές που θα συμμετέχουν στο Πρόγραμμα Πρακτικής Άσκησης αναμένεται να αποκτήσουν 

Επαγγελματική Εμπειρία, να αποκτήσουν σφαιρικότερη γνώση σχετικά με το Γνωστικό τους 

Αντικείμενο και γενικά με το χώρο παραγωγής ελέγχου και διακίνησης των Φαρμακευτικών 

Προϊόντων, ώστε να ανταποκριθούν αποτελεσματικότερα στις απαιτήσεις της αγοράς εργασίας μετά 

τη λήψη του πτυχίου τους. 

       Η εφαρμογή του προγράμματος θα δώσει πράγματι την ευκαιρία στους Φοιτητές να έλθουν σε 

επαφή με τη διαδικασία παραγωγής, ελέγχου και διακίνησης των Φαρμακευτικών Προϊόντων, να 

μάθουν τον τρόπο διαχείρισης των Φαρμακείων Ιδιώτη και Φαρμακείων των Νοσοκομείων. Με άλλα 

λόγια, θα μπορέσουν να εφαρμόσουν στην πράξη μεθόδους παρασκευής, ανάλυσης και ελέγχου 

των Φαρμακευτικών Προϊόντων όπως τα έχουν διδαχθεί κατά τη διάρκεια των σπουδών τους. 

       Το τελικό αποτέλεσμα αναμένεται να είναι η εφαρμογή στην πράξη των γνώσεων που έχουν 

αποκομίσει οι Φοιτητές, συμβάλλοντας έτσι δυναμικά στη διαδικασία της μάθησης. Η γνωριμία τους 

με χώρους διαφορετικούς από το Πανεπιστήμιο αναμένεται να διευρύνει τις επαγγελματικές 

επιλογές των μελλοντικών Πτυχιούχων Φαρμακοποιών. 

Η πρακτική άσκηση μέσω ΕΣΠΑ, πραγματοποιείται μόνο στο 4ο τρίμηνο (τελευταίο) της 

συνολικής πρακτικής άσκησης (4 τρίμηνα) των Φοιτητών του Τμήματος Φαρμακευτικής, στους ως 

άνω Φορείς, με ποσοστό 55% σε Φαρμακείο Ιδιώτη και 45% σε Φαρμακείο Νοσοκομείου ως εξής: 

 

                1) Σε Φαρμακείο ιδιώτη (ποσοστό ασκούμενων φοιτητών 55%) όπου γίνεται θεωρητική 

και πρακτική εκπαίδευση στα παρακάτω θέματα: 

· Οργάνωση και Διοίκηση Φαρμακείου. 

· Προμήθεια και διακίνηση Φαρμάκων. 

· Συνταγογράφηση Φαρμάκων. 

· Έλεγχος συνταγών. 

· Χορήγηση Φαρμάκων σε Ασθενείς. 

· Καταχώρηση των συνταγών στον Ηλεκτρονικό Υπολογιστή. 

· Παρασκευή σκευασμάτων στο Εργαστήριο του Φαρμακείου. 

 

        2) Σε Φαρμακείο Νοσοκομείου (ποσοστό ασκούμενων φοιτητών 45%) όπου γίνεται θεωρητική 

και πρακτική εκπαίδευση στα παρακάτω θέματα: 

· Οργάνωση και Διοίκηση Μονάδων Υγείας, σε ότι αφορά στην Ιατρική Υπηρεσία και στο 

Φαρμακευτικό Τμήμα του Νοσοκομείου. 

· Προμήθεια και διακίνηση Φαρμάκων. 

· Συνταγογραφία των Νοσοκομειακών Φαρμάκων. 

· Έλεγχος των συνταγών. 



  

5 

· Χορήγηση Φαρμάκων στα Κλινικά Τμήματα και στους Εξωτερικούς Ασθενείς. 

· Καταχώρηση των συνταγών στον Ηλεκτρονικό Υπολογιστή. 

· Παρασκευή σκευασμάτων στο Εργαστήριο του Φαρμακείου. 

· Διαχείριση Φαρμακευτικού και αποστειρωμένου Υγειονομικού Υλικού. 

 

 

Άρθρο 4   

Ορισμός ακαδημαϊκών και εργασιακών απαιτήσεων και υποχρεώσεων  

των συμβαλλόμενων μερών 

1. Σύμφωνα με το Προεδρικό Διάταγμα 110/1993, η φοίτηση στο Τμήμα Φαρμακευτικής από το 

Ακαδημαϊκό Έτος 1993-1994 είναι πενταετής (10 Εξάμηνα). Οκτώ (8) Εξάμηνα Θεωρητικής 

Πρακτικής-Εργαστηριακής Εκπαίδευσης και δύο (2) Εξάμηνα (4 Τρίμηνα) Πρακτικής Άσκησης. 

  

2. Η συμμετοχή των Φοιτητών του Τμήματος Φαρμακευτικής στο επιδοτούμενο Πρόγραμμα 

Πρακτικής Άσκησης ΕΣΠΑ είναι προαιρετική και μπορούν να συμμετέχουν μόνο για το 4ο 

(τελευταίο) τρίμηνο του 5ου Έτους Σπουδών τους. 

 
Σε περίπτωση μη κάλυψης του αριθμού των διαθέσιμων θέσεων του Προγράμματος από τους 

Φοιτητές που βρίσκονται στο 5ο Έτος Σπουδών, επιτρέπεται η συμμετοχή Φοιτητών που 

βρίσκονται στο 6ο Έτος Σπουδών. 

 
3.  Ο ασκούμενος Φοιτητής ακολουθεί το πλήρες ωράριο εργασίας του Φορέα υποδοχής.  

 

4. Για να συμμετέχουν οι Φοιτητές του Τμήματος Φαρμακευτικής στο Πρόγραμμα Πρακτικής 

Άσκησης, θα πρέπει να έχουν ολοκληρώσει το 9ο  Εξάμηνο Σπουδών τους.  

 
5. Η Πρακτική Άσκηση των Φοιτητών του Τμήματος Φαρμακευτικής πραγματοποιείται σε     

συνεργασία με Φορείς υποδοχής από τον Δημόσιο και Ιδιωτικό Τομέα, και συγκεκριμένα σε 

Φαρμακείο Ιδιώτη και Φαρμακείο Νοσοκομείου.  

 
6. Τα καθήκοντα της εργασίας κατά την Πρακτική Άσκηση θα πρέπει να είναι σχετικά με τις σπουδές 

του Τμήματος Φαρμακευτικής και την κατεύθυνση που έχει επιλέξει ο ασκούμενος σύμφωνα με 

τα αναφερόμενα στο άρθρο 3 του παρόντος Κανονισμού. Για το σκοπό αυτό, θα υπάρχει συνεχής 

επικοινωνία της Γραμματείας του Προγράμματος και του Ακαδημαϊκού Επόπτη με τους 

ασκούμενους Φοιτητές και τους Φορείς υποδοχής. 

 
7. Κατά το Τρίμηνο της Πρακτικής Άσκησης οι ασκούμενοι Φοιτητές θα λαμβάνουν διακόσια εξήντα 



  

6 

(260) ευρώ το μήνα και θα είναι ασφαλιστικά καλυμμένοι μέσω των πόρων του Προγράμματος. 

Οι Φορείς δεν έχουν καμία ανάμιξη σε θέματα αμοιβής και ασφάλισης. 

 
8. Άδειες  

• Ο/Η ασκούμενος/η δικαιούται να απουσιάζει 1 ημέρα / μήνα κατά τη διάρκεια της Πρακτικής 

του/της Άσκησης.  

• Οι μέρες απουσίας μπορεί να αφορούν είτε προσωπικούς λόγους, είτε λόγους υγείας, είτε 

εκπαιδευτικές υποχρεώσεις (π.χ. εξετάσεις). 

• Ο/Η ασκούμενος/η μπορεί να χρησιμοποιήσει τις ημέρες απουσίας είτε τμηματικά είτε 

συνολικά.  

• Εάν χρειάζεται για σοβαρό λόγο να απουσιάσει από την Πρακτική Άσκηση περισσότερες από 

τις προαναφερόμενες ημέρες, θα πρέπει να επικοινωνήσει άμεσα με το Γραφείο Πρακτικής 

Άσκησης.  

• Θα πρέπει να ενημερώσει για την απουσία του/της 2 ημέρες νωρίτερα το Γραφείο Πρακτικής 

Άσκησης και το Φορέα Υποδοχής. Σε περίπτωση που δεν ενημερώσει το Γραφείο Πρακτικής 

Άσκησης δύο ημέρες νωρίτερα και έπειτα από έλεγχο διαπιστωθεί ότι ο/η φοιτητής/τρια 

απουσιάζει από το Φορέα Υποδοχής, η απουσία αυτή θα θεωρείται αδικαιολόγητη και θα 

αποτελεί λόγο ακύρωσης της σύμβασης. 

 

Άρθρο 5 

Διαδικασία υποβολής αίτησης για εκπόνηση Πρακτικής Άσκησης 

Οι Φοιτητές που έχουν ολοκληρώσει το 9ο Εξάμηνο Σπουδών και ενδιαφέρονται για εκπόνηση 

Πρακτικής Άσκησης μέσω του Προγράμματος ΕΣΠΑ, μπορούν να υποβάλλουν αίτηση όπως έχει 

οριστεί από το ΕΚΠΑ στον Ακαδημαϊκό Επόπτη του Τμήματος Φαρμακευτικής προκειμένου να 

αξιολογηθούν και να συμπληρωθεί ο αριθμός των διαθέσιμων θέσεων. Η αίτηση υποβάλλεται 

αυτοπροσώπως ή από εξουσιοδοτημένο εκπρόσωπο του υποψηφίου και πρέπει απαραιτήτως να 

συνοδεύεται από όλα τα απαιτούμενα δικαιολογητικά όπως ορίζονται στο Άρθρο 6 του παρόντος 

Κανονισμού.  

 

 

Άρθρο 6 

Απαιτούμενα δικαιολογητικά για την έναρξη εκπόνησης πρακτικής άσκησης 

1. Αίτηση εκπόνησης Πρακτικής Άσκησης (υπόδειγμα αίτησης είναι αναρτημένο στην ιστοσελίδα 

του Τμήματος Φαρμακευτικής), όπου συμπληρώνονται: 

- τα στοιχεία του Φοιτητή 



  

7 

- η επωνυμία του Φορέα υποδοχής, ο υπεύθυνος του Φορέα για την επίβλεψη, τηλέφωνο και e-

mail επικοινωνίας του Φορέα 

- η επιθυμητή ημερομηνία έναρξης της Πρακτικής Άσκησης 

- υπογραφή του αιτούντος Φοιτητή. 

Η αίτηση συνοδεύεται από:  

- τη σχετική βεβαίωση αποδοχής από το Φορέα υποδοχής που φέρει την υπογραφή και τη 

σφραγίδα του νόμιμου εκπροσώπου του Φορέα 

- σύντομο βιογραφικό σημείωμα του Φοιτητή 

- πρόσφατη αναλυτική βαθμολογία του Φοιτητή  

- πιστοποιητικά διαπίστωσης αναπηρίας από τις ειδικές επταμελείς επιτροπές νοσοκομείων ή το 

ΚΕΣΥ (αφορά στις περιπτώσεις ΦμεΑ) 

2. Δήλωση Φυσικού Προσώπου για Κατάθεση σε Τραπεζικό Λογαριασμό μαζί με φωτοτυπία της 

αρχικής σελίδας του τραπεζικού λογαριασμού 

3. Απογραφικό Δελτίο Εισόδου Φοιτητή 

4. Τετραμερές Ιδιωτικό Συμφωνητικό Μίσθωσης Έργου που υπογράφεται από τον Νόμιμο 

εκπρόσωπο του ΕΚΠΑ/ΕΛΚΕ, τον Ιδιωτικό Φορέα/Επιχείρηση, το δικαιούχο Φοιτητή και τον 

Ακαδημαϊκό Επόπτη της Πρακτικής Άσκησης του Τμήματος Φαρμακευτικής (εις τετραπλούν) 

5. Υπεύθυνη δήλωση (άρθρο 8 Ν. 1599/1986) υπογεγραμμένη από το Φοιτητή όπου δηλώνει ότι 

δεν έχει κάνει ξανά Πρακτική Άσκηση συγχρηματοδοτούμενη από το ΕΣΠΑ. Τα παραπάνω έντυπα 

λαμβάνουν αριθμό πρωτοκόλλου από τη Γραμματεία του Τμήματος Φαρμακευτικής.  

 

 

Άρθρο 7 

Διαδικασία επιλογής Φοιτητή για εκπόνηση Πρακτικής Άσκησης 

Ο Ακαδημαϊκός Επόπτης της Πρακτικής Άσκησης του Τμήματος Φαρμακευτικής συμπληρώνει το 

έντυπο αξιολόγησης του Φοιτητή με τα κριτήρια που έχουν οριστεί από τη Συνέλευση του Τμήματος 

Φαρμακευτικής. Τα κριτήρια αυτά είναι τα παρακάτω: 

 

Α.  Δικαίωμα υποβολής αίτησης για πρακτική άσκηση μέσω ΕΣΠΑ διαθέτουν οι φοιτητές που έχουν 

εξεταστεί επιτυχώς στα εξής μαθήματα: Φαρμακολογία (Ι και ΙΙ), Τοξικολογία (Ι και ΙΙ) και 

Φαρμακευτική Τεχνολογία (Ι, ΙΙ, ΙΙΙ). 

 

Β. H επίδοση του Φοιτητή στα Μαθήματα και τα Εργαστήρια του Προγράμματος Σπουδών η οποία 

θα συνάγεται με βάση: 

 1. τον αριθμό  Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) και  



  

8 

 2. το μέσο όρο της βαθμολογίας  

που έχει κατοχυρώσει ο Φοιτητής, όπως προκύπτουν από πρόσφατο Πιστοποιητικό Αναλυτικής 

Βαθμολογίας που θα καταθέτει ο Φοιτητής με την υποβολή της αίτησής του.  

Ο υπολογισμός των μορίων αξιολόγησης γίνεται σύμφωνα με τον παρακάτω αλγόριθμο: 

 

 

 

Γ. Σε περίπτωση ισοψηφίας, θα λαμβάνεται υπόψη η επίδοση στα Μαθήματα και τα Εργαστήρια 

του τετάρτου (4ου) έτους. 

 

Δ. Όσον αφορά στους Φοιτητές με αναπηρία, εάν υπάρχουν, θα επιλέγονται χωρίς κριτήρια. 

 

Υπεύθυνη για την αξιολόγηση των αιτήσεων και την τήρηση των παραπάνω κριτηρίων κατά την 

υποβολή τους από τους υποψηφίους, είναι Τριμελής Επιτροπή που ορίζεται από τη Συνέλευση του 

Τμήματος. 

 

Ο Ακαδημαϊκός Επόπτης, ως Προεδρεύων της παραπάνω Επιτροπής, συντάσσει Προσωρινό 

Κατάλογο Αξιολόγησης – Επιλογής Φοιτητών (με σειρά προτεραιότητας). Ο προσωρινός πίνακας των 

επιλεγέντων αναρτάται στην ιστοσελίδα του Τμήματος. Οι φοιτητές μπορούν να υποβάλουν 

ένσταση εντός πέντε (5) εργάσιμων ημερών από την ημερομηνία δημοσίευσης του προσωρινού 

πίνακα επιλογής της πρακτικής άσκησης. Η ένσταση υποβάλλεται εγγράφως στη Γραμματεία του 

Τμήματος. 

 

Ο Τελικός Κατάλογος Αξιολόγησης – Επιλογής Φοιτητών (με σειρά προτεραιότητας), διαμορφώνεται 

μετά την εξέταση των ενστάσεων από Τριμελή Επιτροπή Ενστάσεων, η οποία ορίζεται από τη 

Συνέλευση του Τμήματος, και υποβάλλεται από τον Ακαδημαϊκό Επόπτη στη Συνέλευση του 

Τμήματος προς έγκριση. Ο τελικός πίνακας των επιλεγέντων αναρτάται στην ιστοσελίδα του 

Τμήματος. 

 

Άρθρο 8 

Διαδικασία Αναγγελίας και Επίβλεψη Πρακτικής Άσκησης 

Μετά την επιλογή του Φοιτητή, ο ασκούμενος θα ενημερώσει το Φορέα υποδοχής, ώστε η 

διαθέσιμη θέση Πρακτικής Άσκησης να αναρτηθεί στο Σύστημα Κεντρικής Υποστήριξης της 

Πρακτικής Άσκησης Φοιτητών ΑΕΙ (ΑΤΛΑΣ), στην ηλεκτρονική διεύθυνση atlas.grnet.gr. Μόλις η 



  

9 

διαθέσιμη θέση αναγγελθεί στο Σύστημα ΑΤΛΑΣ, ο Φοιτητής αποστέλλει τον 5/ψήφιο κωδικό της 

θέσης, το όνομα και τον αριθμό μητρώου του στον Ακαδημαϊκό Επόπτη ώστε να τον αντιστοιχίσει. 

 

Η επίβλεψη του ασκούμενου Φοιτητή κατά τη διάρκεια της Πρακτικής του Άσκησης γίνεται από 

υπάλληλο του Φορέα υποδοχής ο οποίος ορίζεται από το Φορέα και ικανοποιεί κριτήρια 

επιστημονικής κατάρτισης και επαγγελματικής εμπειρίας στο υπόψη γνωστικό αντικείμενο. Η 

επίβλεψη γίνεται σε συνεργασία με τον Ακαδημαϊκό Επόπτη του Τμήματος Φαρμακευτικής. 

 

Άρθρο 9 

Ολοκλήρωση και Αξιολόγηση Πρακτικής άσκησης 

Μετά το πέρας της Πρακτικής Άσκησης και σε διάστημα ενός (1) μηνός από την περάτωσή της, ο 

ασκούμενος Φοιτητής υποχρεούται να προσκομίσει στον Ακαδημαϊκό Επόπτη τα παρακάτω έντυπα: 

1. Βεβαίωση εκτέλεσης της Πρακτικής Άσκησης με το ακριβές διάστημα εκπόνησής της, 

υπογεγραμμένη από το νόμιμο εκπρόσωπο του Φορέα υποδοχής και τον εργασιακό 

επιβλέποντα. 

2. Έκθεση επίδοσης του ασκούμενου Φοιτητή από τον εργασιακό επιβλέποντα, με την υπογραφή 

του επιβλέποντα από τον Φορέα υποδοχής. 

3. Αναλυτική έκθεση πεπραγμένων του Φοιτητή όπου αναφέρεται αναλυτικά η ενασχόλησή του 

με το αντικείμενο, οι τεχνικές στις οποίες εκπαιδεύτηκε, τα πειράματα που πραγματοποίησε, 

κλπ. Η έκθεση πεπραγμένων συντάσσεται και υπογράφεται από τον ασκούμενο Φοιτητή. 

4. Βεβαίωση εκτέλεσης Πρακτικής Άσκησης από τον Ακαδημαϊκό Επόπτη του Τμήματος. Ο 

Ακαδημαϊκός Επόπτης συμπληρώνει τη Βεβαίωση-Έκθεση Αξιολόγησης της Πρακτικής Άσκησης, 

βεβαιώνοντας ότι ο Φοιτητής έχει εκπληρώσει τις σχετικές υποχρεώσεις του, αναφέροντας 

συνοπτικά τα πεπραγμένα του, αποτυπώνοντας το ειδικότερο περιεχόμενο της εκπαίδευσής του. 

Η συμπλήρωση της Βεβαίωσης - Έκθεσης Αξιολόγησης από τον Ακαδημαϊκό Επόπτη στοιχειοθετεί 

και την «επιτυχή» (pass) ολοκλήρωση της Πρακτικής Άσκησης για το Φοιτητή. 

5. Απογραφικό Δελτίο Εξόδου (ΜΟΝΟ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΥΠΟΒΟΛΗ) 

6. Δήλωση λήξης στο ΕΡΓΑΝΗ 

7. Ημερήσιο Πρόγραμμα Παρουσίας και Δραστηριοτήτων Ασκούμενου, όπου αναγράφονται 

αναλυτικά οι δραστηριότητες του ασκούμενου φοιτητή, σε ημερήσια βάση, στον Φορέα που έχει 

επιλεγεί για την Πρακτική του Άσκηση. Το Ημερήσιο Πρόγραμμα Δραστηριοτήτων αφορά στο 

διάστημα από την ημερομηνία έναρξης της Πρακτικής Άσκησης μέχρι και τη λήξη της. 

 

Τέλος, ο Ακαδημαϊκός Επόπτης συμπληρώνει τις εντολές πληρωμής για το Φοιτητή. 

 



  

10 

Τα παραπάνω έντυπα προωθούνται με ευθύνη του Ακαδημαϊκού Επόπτη στο Γραφείο Πρακτικής 

Άσκησης του ΕΚΠΑ προς αποζημίωση του ασκηθέντα Φοιτητή.  

 

Ο Ακαδημαϊκός Επόπτης συντάσσει και υποβάλει ετήσια έκθεση στο Γραφείο Πρακτικής Άσκησης 

του ΕΚΠΑ για την έγκριση και αξιολόγηση της συνολικής πορείας και των αποτελεσμάτων της 

Πρακτικής Άσκησης εκάστου ακαδημαϊκού έτους. 

 

 

 

Άρθρο 10 

Ασφαλιστικές Καλύψεις 

Ως προς την ασφαλιστική κάλυψη των Φοιτητών κατά τη διάρκεια της Πρακτικής Άσκησης, ισχύουν 

οι ακόλουθες διατάξεις: 

• Άρθρο 53 ν. 4009/2011 (όπως η παρ. α' της παρ. 1 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 31 παρ. 3, ν. 

4452/2017-Α 17): «1. α) Οι προπτυχιακοί και μεταπτυχιακοί φοιτητές και οι υποψήφιοι 

διδάκτορες, που δεν έχουν άλλη ιατροφαρμακευτική και νοσοκομειακή περίθαλψη, δικαιούνται 

πλήρη ιατροφαρμακευτική και νοσοκομειακή περίθαλψη στο Εθνικό Σύστημα Υγείας (Ε.Σ.Υ.) με 

κάλυψη των σχετικών δαπανών από τον Εθνικό Οργανισμό Παροχής Υπηρεσιών Υγείας 

(Ε.Ο.Π.Υ.Υ.), κατ' ανάλογη εφαρμογή του άρθρου 33 του ν. 4368/2016(Α' 83). Οι όροι, οι 

προϋποθέσεις και η διαδικασία παροχής της περίθαλψης καθορίζονται με κοινή απόφαση των 

Υπουργών Οικονομικών, Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων και Υγείας. (...) 

• Άρθρο 13 ν. 2640/1998: «Στις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 10 του ν. 2217/1994(ΦΕΚ 83Α) 

υπάγονται όλα τα Α.ΕΙ. των οποίων οι φοιτητές, σύμφωνα με το πρόγραμμα σπουδών τους, 

πραγματοποιούν πρακτική άσκηση». 

• Άρθρο 10 παρ. 2 ν. 2217/1994: «Τα πρόσωπα που αναφέρονται στην παρ. 1 του άρθρου 25 του 

ν. 1474/1984 (ΦΕΚ 128 Α') υπάγονται από 1.1.1995 στην ασφάλιση του ΙΚΑ μόνο για τον κίνδυνο 

του ατυχήματος». 


